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1. Úvod

Tématika krajinomalby se v 16. a 17. století těšila v zaalpských zemích veliké oblibě.

Na rozdíl od italských umělců, kteří své krajinomalby obohacovali o mytologické

stafáže, tak holandští malíři většinou zachovávali v obrazech zcela realistický podtext

a důraz kladli zejména na domácí prostou scenérii.

Diplomová práce na téma „Zima v žánrové malbě zaalpských malířů

16. a 17. století“ se zaměřuje na vybraná díla jednotlivých severských umělců, jenž se

řadili mezi nejvýznamnější představitele holandských krajinářů oné doby. Práce

se zabývá konkrétně tématikou zimy a jejího následného pojetí a propracování

ve vybraných malbách.

Struktura práce je vedena tak, že v počáteční kapitole je stručně popsán historický

vývoj zobrazování krajin v obraze. Poukázáno bude například na umění starého Říma

a Řecka, kde se krajinomalba již těšila značné oblibě. Následné podkapitoly se zaměří

na tři díla vzniklá v období 14.–15. století, která měla stěžejní vliv na budoucí krajináře.

Podstatné je poukázat na období, v němž díla vznikla. Proto bude v diplomové práci

nastíněn kulturně – historický kontext dané doby v Nizozemí, přičemž aspekt se zaměří

na politickou situaci a náboženské nepokoje, životní poměry obyvatelstva a klimatické

podmínky, tj. jak vypadaly zimy v oné době. Důležitá bude i pasáž věnovaná

souhrnnému seznámení s dílčími malíři, jejichž díla se stala předmětem mého

zkoumání.

Stěžejní kapitolou bude podrobný a důkladný rozbor zvolených obrazů, kde bude

zřetelný důraz kladen na formální analýzu díla zahrnující popis figur, architektury,

světelného zdroje, barevné modelace či samotného prostoru. Poté z každého

individuálního popisu vznikne pomyslná otázka, jak každý umělec vnímal a především

pojal ztvárnění svého díla se zimní krajinou. Pro stav mého bádání jsem zvolil vybrané

malíře zabývající se touto tématikou. Zřetel byl kladen na to, aby se svým způsobem

pojetí zimní krajiny od sebe, co nejvíce odlišovali. Lze tu tedy spatřit umělce, kteří

stejně jako někteří italští mistři vkládali do krajinomaleb mytologická témata, umělce

upřednostňujícího typické zaalpské žánrové vyobrazení plné přísloví, pořekadel

a pranostik, anebo krajináře, jehož díla jsou téměř vždy zastoupena bohatou

architekturou. Pozornost se zaměří obzvláště na díla představující námět
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tzv. ijsvermaak.
1
Shrnutí těchto poznatků bude vylíčeno v konečném zhodnocení

sociálního kontextu děl se zimní tématikou a jejich formálních kvalit.

Znázornění lidské populace hraje ve všech dílech podstatnou roli a má svůj skrytý

kontext. Reálné ztvárnění zvyků a tradic s působivou atmosférou zimní scenerie působí

na divákovo oko přitažlivým dojmem a nutí ho přemýšlet o bezstarostné a pohádkové

idylce, která v prostředí panuje.

Cílem této práce je snaha reflektovat význam zimní krajiny s odkazem na zobrazení

života prostých obyvatel, a to s přihlédnutím k socio-historickému kontextu Nizozemí

16.–17. století. Klíčovým poznatkem by mělo být zjištění, jakou činnost vykonával

obyčejný venkovský člověk během zimního období. Věnoval se sezónním pracím anebo

využíval tuhé a chladné zimy, jež mu přinášely potěšení v podobě aktivit na ledě.

Důležité je rovněž poukázat na vlivy a tendence, jimiž autoři maleb svá díla vytvářeli.

Především se jedná o koncept zobrazované krajiny. To znamená, zdali malíři nacházeli

inspiraci v domácí scenérii či hledali zdroj svých námětů za hranicemi v jiných zemích.

V poslední řadě je nutné najít mezi jednotlivými umělci rozdíly, a to ve způsobu

zpracování i v samotném pojetí, tj. jak každý z nich vnímal dokonalé ztvárnění zimní

krajiny.

1
Se samotnou zimou je spjat námět tzv. ijsvermaak, vzniklý ve druhém desetiletí 17. století. Představoval

typickou zimní krajinu se zamrzlými vodními kanály s bruslaři, na nichž se odehrávaly všelijaké

radovánky.
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2. Zhodnocení pramenů a literatury

Pro rozbor námětu „Zima v žánrové malbě zaalpských umělců 16. a 17. století“ jsem

vybral deset obrazů, jež pojí zájem o ztvárnění krajinné scenérie v zimním období. Díla

vznikala především od 2. poloviny 16. století do poloviny 17. století a jejich autory jsou

přední představitelé holandské krajinomalby této doby. Pro svůj výzkum jsem vybral

obrazy od Pietera Bruegela staršího, Pietera Bruegela mladšího, Jana Brueghela

staršího, Jana Brueghela mladšího, Joose de Mompera, Hendricka Avercampa, Esaiase

van de Veldeho a Aerta van der Neera. Jako zdroj získání informací mi posloužily nejen

webové stránky sbírkových institucí, v nichž se jednotlivá díla nacházejí, ale zejména

pak odborné publikace a knihy zaměřující se na vývoj krajinomalby v Zaalpí, četné

monografie pojednávající o tvorbě daného umělce či katalogy uměleckých sbírek.

V první analytické kapitole zaměřené na zimní krajinomalbu 14.–15. století, která

byla následně rozdělena na čtyři podkapitoly, jsem pracoval s různými druhy

informačních zdrojů. Zde jsem se zaměřil hlavně na vědecký popis, jenž dává

do souvislosti získané informace s vybraným tématem. Na základě explanace jsem se

snažil poukázat na historický vývoj krajiny v malířství. V části interpretující

krajinomalbu v historickém kontextu jsem využil obecné poznatky od Hany Librové

Láska ke krajině,
2
Kennetha Clarka Landscape into Art

3
a Jaromíra Šípa Flámské

krajinářství 16. a 17. století.
4
Bližší představu o vývoji čínské krajinomalby jsem pojal

v knize Nejstarší čínské umění ve sbírkách Národní galerie v Praze od Lubora Hájka.
5

Potřebné informace jsem se rovněž dozvěděl i v encyklopedické příručce od Lothara

Altmanna Lexikon malířství a grafiky
6
a odborném slovníku The Dictionary of Art

od Jane Turner.
7
Pro uvedení do historického kontextu a vývoje krajinomalby v Zaalpí

jsem pozornost zaměřili na tři díla vzniklá v období 14. a 15. století, ve kterých je

uplatněna zimní scenérie. Metodika probíhala opět vědeckým popisem. Podrobná

východiska o Přebohatých hodinkách vévody z Berry jsem získal od Josefa Krásy

a knihy České iluminované rukopisy 13.–16. století,
8
v knize Martina Nejedlého

Fortuny kolo vrtkavé,
9
Ernsta Hanse Gombricha v knize Příběh umění

10

2
LIBROVÁ 1988.

3
CLARK 1966.

4
ŠÍP 1967.

5
HÁJEK 1990.

6
ALTMANN 2006.

7
TURNER 1996.

8
KRÁSA 1990.

9
NEJEDLÝ 2003.

10
GOMBRICH 1990.
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a v neposlední řádě v odborné publikaci zabývající se přímo daným dílem Les Très

riches heures de Duc Jean de Berry od Jeana Longona a Raymond Cazellese.
11

Cyklus

jedenácti fresek v italském Tridentu zachycující kalendářní rok, stejně tak jako autora

díla mistra Václava detailně studovala Romana Chalupná. Její diplomová práce na téma

Mistr Václav z Tridentua vliv českého nástěnného malířství v oblasti Trentina kolem

roku 1400 mi umožnila pochopit vnímání a tvorbu českého umělce působícího

na italském dvoře. Především poté téma koulování, jež se pojí s měsícem leden.

Nezbytným pomocníkem se zde pro mě staly i internetové stránky www.academia.edu
12

a www.stavitelekatedral.cz.
13

Posléze jsem se věnoval obrazu Stětí sv. Doroty od Hanse

Baldunga, který je uložen ve sbírkách Národní galerie v Praze, ve Šternberském paláci.

Cenné informace jsem získal ve sbírkovém katalogu Národní galerie

http://sbirky.ngprague.cz/.
14

Jako zdroj informací jsem také využil knihu Církev vítězná:

životy Svatých a Světic Božích od Františka Ekerta
15

a Ikonografie a atributy svatých

od Věry Remešové.
16

Následující kapitola se zaměřila na kulturně–historický kontext 16.–17. století

s rozdělením na dílčí podkapitoly. V prvé řadě jsem vylíčil politickou situaci a s tím

i spojené náboženské nepokoje. V tomto případě mi byla velmi nápomocná obsáhlá


[…]

https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
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30. Pieter Brueghel mladší: Čtyři roční období–Zima, detail. Reprodukce z:

https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-

gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-

seasons

Vyhledáno dne: 5. 2. 2019

31. Pieter Brueghel mladší: Čtyři roční období–Zima, detail 2. Reprodukce z:

https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-

gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-

seasons

Vyhledáno dne: 5. 2. 2019

32. Pieter Brueghel mladší: Čtyři roční období–Zima, detail 3. Reprodukce z:

https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-

gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-

seasons

Vyhledáno dne: 5. 2. 2019

33. Jan Brueghel starší: Zimní krajina s oslavou andělů, 1605, olej na plátně, 26,5

x 36 cm. Pinacoteca Ambrosiana, Milán. Reprodukce z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_R

ottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg

Vyhledáno dne: 11. 3. 2019

34. Jan Brueghel starší: Zimní krajina s oslavou andělů, detail. Reprodukce z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_R

ottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg

Vyhledáno dne: 11. 3. 2019

35. Jan Brueghel mladší: Vesničané, 1620, olej na dřevě, 61 x 85,5 cm.

Gemäldegalerie, Berlín. Reprodukce z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Younger_-

_Dorpsbewoners_op_het_ijs.jpg

Vyhledáno dne: 3. 3. 2019

36. Hendrick Avercamp: Zimní krajina s bruslaři, 1608, olej na dřevě, 77,3 x 131,9

cm. Rijksmuseum, Amsterdam. Foto: Přemysl Květ

37. Hendrick Avercamp: Zimní krajina s bruslaři, detail. Foto: Přemysl Květ

38. Joos de Momper: Vesnická krajina v zimě, 1615–1625, olej na plátně, 34 x 60

cm. Gemäldegalerie, Berlín. Foto: Přemysl Květ

39. Bruslaři před městskými branami, Esaias van de Velde, 1615–1625, olej na

dřevě, 39 x 24 cm. Národní galerie, Šternberský palác, Praha. Foto: Přemysl

Květ

40. Aert van der Neer: Zimní krajina s bruslaři, 1655–1660, barva na plátně, 42 x

56,5 cm. Gemäldegalerie, Berlín. Foto: Přemysl Květ

https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://www.mnar.arts.ro/en/discover/permanent-galleries/113-the-european-art-gallery/discover-the-works-in-the-european-art-gallery/266-brueghel-the-four-seasons
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Elder_and_Hans_Rottenhammer_-_Winter_landscape_with_a_glory_of_angels.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Younger_-_Dorpsbewoners_op_het_ijs.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Brueghel_the_Younger_-_Dorpsbewoners_op_het_ijs.jpg
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