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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Přemysla Květ je zaměřena na jedno téma – zobrazení zimy v krajinomalbě – a na jeho

různé způsoby ztvárnění během 15.–17. století. Rozdělení celku na dvě části, tedy shrnující a

katalogovou, je logické, ovšem jednotlivé kapitoly jakoby spolu příliš nekorespondovaly. V

obecné části se autor věnuje nejprve“zhodnocení literatury“. Zde bychom předpokládali

pokud možno úplný výčet a zhodnocení textů týkajících se daného tématu. Autor zde ale

předkládá výběr titulů, ze kterých čerpal, což není pro čtenáře příliš užitečné, protože tyto

informace by se měly nalézat v poznámkách následujícího textu. Další kapitoly pak líčí

historický kontext, včetně „klimatického prostředí“ v Evropě v dané době, což je jistě

přínosné a zajímavé. Autorova snaha vytvořit jakýsi můstek mezi vylíčenými počátky

krajinomalby a dobou pokročilejšího 16. století, z níž pocházejí obrazy s námětem zimy, na

něž se ve druhé části monograficky zaměřil, však není zcela neproblematická. Autor začal

známými obrazy iluminovaných rukopisů doby po roce 1400 a odtud pak skočil ke Hansi

Baldugovi a jeho obrazu Stětí sv. Doroty z počátku 16. století. V popisu iluminace měsíce

února v Přebohatých hodinkách vévody z Berry však dle mého názoru vkládá do obrazu

významy, které zde nejsou, když líčí postavy s vyhrnutým oděvem, které se ohřívají u krbu,

jako lidi pokoušené ďáblem k odhalování svých genitálií. U obrazu Stětí sv. Doroty pak autor

např. postrádá postavu císařského náměstka, resp. vladaře Sapricia, který stojí na balkoně a

shlíží na jím nařízenou popravu. Co ovšem postrádám já, je uvedení více přesnějších

informací k danému obrazu, než je pouhý popis. Autor necituje ani u nás běžně dostupný

katalog Olgy Kotkové German and Austrian Painting of the 14th–16th Centuries. National

Gallery in Prague. Podobně se pak ve druhé části práce autor věnuje u jím vybraných

nizozemských obrazů téměř výhradně podrobnému popisu, ale neuvádí žádné další informace,

což má patrně do jisté míry suplovat kapitola zařazená před touto, kde ve zkratce shrnuje

životy a díla autorů těchto obrazů.

Ač je možno tedy mnohé této práci vytknout, zejména pokud jde o množství nových

informací, také po jazykové stránce tato práce značně pokulhává, nemohu jí upřít snahu o

originální uchopení tématu. Jestli tato snaha přinese ovoce v podobě uznání kvalit této práce

jakožto splňující požadavky na práci magisterskou, ponechám na průběhu obhajoby a

posouzení komise.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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